
C O M U N E  D I  

 

 

D e t e r m i n a z

 

OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE PROTOCOLLO

 

 

Visto che a decorrere dalla data del 

obbligate a conservare informaticamente il registro giornaliero di protocollo e a trasmetterlo “

la giornata lavorativa successiva al sistema di conservazione digitale, garantendon

del contenuto” (D.P.C.M. del 03/12/2013 Regole Tecniche sul Protocollo Informatico)

mancato adempimento di tale obbligo implica la violazione dei requisiti minimi di sicurezza del 

sistema di protocollo informatico

Visto l’articolo 7 del D.P.C.M 03/12/2013, che definisce le direttive per la sicurezza del sistema di 

protocollo informatico; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta ITALEDIT SRL, per la 

Visto che il programma del protocollo attualmente in uso 

resto dei programmi gestionali, in quanto affidato alla Maggioli SPA

Vista che l’attuale gestione e assistenza dei programmi applicativi in uso a questo Comune nel 2015 è 

prestata alla ditta ITALEDIT SRL, sede legale in Cremona, Via Dante Ruffini n.22; 

 

Preso atto che:   

- l’art. 26 della Legge n.

servizi   l’Ente   ricorra   alle   convenzioni

come soglia massima per gli acquisti

-  il Decreto Legge n. 95 

del 07.08.2012, prevede all’art. 

comma 3, della legge 23.12.1999

causa di responsabilità amministrativa.

anche conto della differenza tra

indicato nel contratto”; 

- la citata Legge 135/2012

obbligate sulla base di specifica

all’art. 26 della legge 23 dicembre

committenza regionali costituite

296 possono procedere, qualora

urgenza, allo svolgimento di autonome

aventi durata e misura strettamente

disponibilità della detta convenzione;

- la Legge n. 94/2012 di conversione

pubbliche devono ricorrere al Mercato

altri mercati elettronici istituiti, 

200.000,00; 

Rilevato che tale bene/servizio

amministrazione (M.E.P.A.); 

Dato atto che: 

O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

D e t e r m i n a z i o n e  n .  0 1 5 4  

FORNITURA SOFTWARE PROTOCOLLO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

dalla data del 12 ottobre 2015 tutte le Pubbliche Amministrazioni sono 

informaticamente il registro giornaliero di protocollo e a trasmetterlo “

la giornata lavorativa successiva al sistema di conservazione digitale, garantendon

” (D.P.C.M. del 03/12/2013 Regole Tecniche sul Protocollo Informatico)

mancato adempimento di tale obbligo implica la violazione dei requisiti minimi di sicurezza del 

sistema di protocollo informatico;  

ticolo 7 del D.P.C.M 03/12/2013, che definisce le direttive per la sicurezza del sistema di 

Vista l’offerta presentata dalla ditta ITALEDIT SRL, per la fornitura protocollo ; 

che il programma del protocollo attualmente in uso dagli uffici comunali non risulta allineato al 

resto dei programmi gestionali, in quanto affidato alla Maggioli SPA;  

Vista che l’attuale gestione e assistenza dei programmi applicativi in uso a questo Comune nel 2015 è 

prestata alla ditta ITALEDIT SRL, sede legale in Cremona, Via Dante Ruffini n.22;  

n. 488 del 23.12.1999 prevede che per l’acquisto

convenzioni   Consip,   ovvero   si   utilizzi   il   parametro

acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 

 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni

 1 – comma 1 – che i contratti stipulati in violazione

23.12.1999 n. 488 “sono nulli, costituiscono illecito

amministrativa. Ai fini della determinazione del danno

tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti 

135/2012 prevede all’art. 1, comma 3, che ”Le Amministrazioni

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. 

costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27

qualora la convenzione non sia ancora disponibile e

autonome procedure di acquisto dirette alla 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva

convenzione; 

conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

 per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo

bene/servizio non è  reperibile  sul mercato elettronico

A V I G L I A N O  

tutte le Pubbliche Amministrazioni sono 

informaticamente il registro giornaliero di protocollo e a trasmetterlo “entro 

la giornata lavorativa successiva al sistema di conservazione digitale, garantendone l’immodificabilità 

” (D.P.C.M. del 03/12/2013 Regole Tecniche sul Protocollo Informatico) e che il 

mancato adempimento di tale obbligo implica la violazione dei requisiti minimi di sicurezza del 

ticolo 7 del D.P.C.M 03/12/2013, che definisce le direttive per la sicurezza del sistema di 

dagli uffici comunali non risulta allineato al 

Vista che l’attuale gestione e assistenza dei programmi applicativi in uso a questo Comune nel 2015 è 

 

l’acquisto di beni e  di 

parametro qualità/prezzo 

modificazioni Legge n. 135 

violazione dell’art. 26, 

illecito disciplinare e sono 

danno erariale si tiene 

 di acquisto e quello 

Amministrazioni pubbliche 

le convenzioni di cui 

 o dalle centrali di 

27 dicembre 2006, n. 

e in caso di motivata 

 stipula di contratti 

risolutiva nel caso di 

  le amministrazioni 

Amministrazione (M.E.P.A.), o ad 

importo inferiore ad € 

elettronico della pubblica 

CAP: 249 

CIG: XF11600808   



C O M U N E  D I  

 

 
– trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 40.000 euro;

– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, 

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 125, comma 

D.Lgs. 163/2006 (codice dei contratti), procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui 

trattasi, a ditta di fiducia, in quanto trattasi di beni che, per la loro tipologia e peculiarità, sono 

offerti solo da imprese altamente

commercio; 

Visto che la ditta  ITALEDIT SRL,

EDK EDITORE SRL nella gestione dei software GOLEM),

software del protocollo, pari a 

installazione e formazione da remoto ( 1 gi

sopra indicato pari ad € 300,00 più IVA 22%  

successivi al 2016 apri a € 360,00 pi

Ritenuta la necessità di provvedere 

alla luce delle prossime urgenti incombenze;

Ritenuti i prezzi offerti congrui ed in linea con quelli sin qui applicati;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  7 giugno 2012  relativa 

compiti e di funzioni alle aree funzionali

Visto il P.E.G. esercizio 2015, 

04.06.2015; 

Visto Il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/08/2014 relativo alle attribuzioni delle funzioni e 

responsabilità dell’area tecnica; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarit

 

 
1. Di affidare alla ditta ITALEDIT

programma del protocollo con installazione e fornitura

IVA 22% ed un canone annuo di assistenza pari ad 

a partire dal 2016; 

2. Di imputare e registrare la s

totale di € 366,00 al Cap. 

bilancio 2016 saranno previste le risorse necessarie per l’assistenza del programma;

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.201

 

Monasterolo di Savigliano, lì 05.10

O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 

sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato;

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 125, comma 

D.Lgs. 163/2006 (codice dei contratti), procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui 

a, in quanto trattasi di beni che, per la loro tipologia e peculiarità, sono 

offerti solo da imprese altamente specializzate e non sostituibili con prodotti in comune 

, con sede in Cremona, Via Dante Ruffini n. 22 (subentrata alla ditta 

EDK EDITORE SRL nella gestione dei software GOLEM), ha presentato un’offerta 

, pari a € 1200,00 con speciale sconto di € 1200,00 e un’offerta di 

installazione e formazione da remoto ( 1 giornata) e assistenza per l’anno 2015 per il 

,00 più IVA 22%  e  definendo il canone di assistenza 

€ 360,00 più IVA 22%; 

necessità di provvedere nei più brevi tempi possibili all’affidamento del servizio in oggetto

alla luce delle prossime urgenti incombenze; 

Ritenuti i prezzi offerti congrui ed in linea con quelli sin qui applicati; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  7 giugno 2012  relativa 

compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 

Visto Il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/08/2014 relativo alle attribuzioni delle funzioni e 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

D E T E R M I N A  

ITALEDIT, con sede in Cremona, Via Dante Ruffini n. 22 

programma del protocollo con installazione e fornitura per un importo pari ad 

IVA 22% ed un canone annuo di assistenza pari ad € 360,00 più IVA 22% negli anni successivi 

Di imputare e registrare la spesa derivante dalla presente  per € 300,00 

al Cap. 108.00 del PEG 2015, che offre sufficiente disponibilità e 

bilancio 2016 saranno previste le risorse necessarie per l’assistenza del programma;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015;

05.10.2015 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________

(Cavallera Geom. Enrico
 

 

 

 

 

A V I G L I A N O  

scrupolose indagini di mercato; 

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 125, comma 11 del  

D.Lgs. 163/2006 (codice dei contratti), procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui 

a, in quanto trattasi di beni che, per la loro tipologia e peculiarità, sono 

specializzate e non sostituibili con prodotti in comune 

(subentrata alla ditta 

ha presentato un’offerta per la fornitura del 

€ 1200,00 con speciale sconto di € 1200,00 e un’offerta di 

per il servizio relativo 

canone di assistenza per gli anni 

all’affidamento del servizio in oggetto 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  7 giugno 2012  relativa all’Attribuzioni  di 

to con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 

Visto Il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/08/2014 relativo alle attribuzioni delle funzioni e 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 

bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

Cremona, Via Dante Ruffini n. 22 la fornitura per 

per un importo pari ad € 300,00 più 

ù IVA 22% negli anni successivi 

 + IVA € 66,00 per un 

che offre sufficiente disponibilità e che nel 

bilancio 2016 saranno previste le risorse necessarie per l’assistenza del programma; 

5; 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________ 

Cavallera Geom. Enrico) 



C O M U N E  D I  

 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i.

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni.
Monasterolo di Savigliano, lì 5 ottobre
 

 

O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 

 

 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i.
 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

5 ottobre 2015 

IL RESPONBILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Cavallera Geom. Enrico 

A V I G L I A N O  

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 


